Dans le texte de cette mise au point d'Augustin, toute l'attention s'est portée sur la métaphore énigmatique *consulares philosophi*⁶. Son sens a été bien établi, semble-t-il, par M. Ruch⁷ utilisant une suggestion

5. *Ibid.* p. 583-584 : Mortem autem malorum omnium esse finem habent quidem uestrae litterae, sed nec ipsae omnes : Epicureorum est quippe ista sententia et si qui alii mortalem animam putant. At illi quos Tullius quasi consulares philosophos appellat, quod eorum magnipendat auctoritatem, quoniam cum extremum diem fungimur, non exstingui animam sed emigrare censent et, ut merita quoque eius adserunt seu bona seu mala, uel ad beatitudinem uel ad miseriam permanere. Hoc congruit et litteris sacris, quarum me cupio litteratorem. Malorum ergo finis est mors, sed in eis quorum casta, pia, fidelis, innocens uita, non in eis qui temporalium nugarum et uanitatum cupiditate flagrantēs, et cum hic sibi felices uidentur, ipsa uoluntatis prauitate miseri conuincuntur et post mortem grauiores miserias non habere tantum, uerum etiam sentire coguntur.

6. Il faut signaler cependant l'effort déployé par A. GRILLI, éd. de *M. Tulli Ciceronis Hortensius (Testi e documenti per lo studio dell'antichità 5)*, Milano, 1962, p. 170-171, pour élucider la construction *quoniam cum... fungimur, non exstingui animam censent*. Effort bien vain ! Il ne s'agit pas, comme le pense A. Grilli, d'une mélecture de *cum iam* devenu *quoniam* (dans ce cas que faire du second *cum*?), mais du tour pléonastique *quoniam cum* marquant le temps : on en a un autre exemple dans AMBR. *obit. Theod.* 15 : *quoniam cum Aethiopum infinita urgeretur (Asa) atque innumerabili multitudine, sperauit a Domino. Quoniam cum*, leçon de tous les mss. sauf A B, est adopté par M. D. MANNIX, *S. Ambrosii oratio de obitu Theodosi (Patristic studies 9)*, Washington, 1923, p. 51 et commenté par E. LÖFSTEDT *Vermischte Studien zur lateinischen Sprachkunde und Syntax (Skrifter utgivna av Vetenskaps-Societeten i Lund 23)*, Lund, 1936, p. 61-62. Aucune remarque sur ce fait syntaxique de l'*epist.* 104 dans J. WANKENNE, *La langue de la Correspondance de saint Augustin. Etude lexicographique, morphologique et syntaxique*, 3 vol. Thèse Louvain, 1971.

7. M. RUCH, « *Consulares philosophi* » chez Cicéron et chez saint Augustin, dans *REAug.* 5, 1969, p. 99-102.